
Edição N°: 4951 Boa Vista-RR, quinta-feira, 26 de junho de 2025 Página 62 de 81

SumárioDiário Oficial do Estado de Roraima - www.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

CAER - COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DE RORAIMA

AVISO DE ADIAMENTO
RITO PROCEDIMENTAL SIMILAR AO DA MODALIDADE PREGÃO - FORMA 

PRESENCIAL Nº 009/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 201/2024
A Agente de Licitação da Companhia de Águas e Esgotos de Roraima - CAER, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados 

em participar do certame supracitado, cujo objeto é contratação de empresa especializada em medicina do trabalho e exames laboratoriais 
para elaboração, implantação e execução do programa de controle médico de saúde ocupacional (pcmso – conforme nr 7), programa de 
gerenciamento de riscos (pgr), e análise e estudo ergonômico do trabalho (aet), informações para o e-social (totvs) em xml, gestão sst - 
saúde e segurança do trabalho no e-social. realizar os exames de aso – atestado de saúde ocupacional (exames admissionais, mudança 
de função, retorno ao trabalho, periódicos e demissionais), consultas ocupacionais e demais exames complementares, para atender todos 
os colaboradores desta companhia, capital e interior, incluindo cargos comissionados, sob o regime clt, em conformidade com as nr’s - 
04, 07, 09, 15, 16, 17, 21 e 35, que em virtude de solicitação formal do setor requisitante, que demandou alterações no conteúdo originalmente 
previsto, a sessão que ocorreria no dia 01/07/2025, às 09h00min (horário local), no auditório da CAER, fica ADIADA SINE DIE.

Boa Vista – RR, 25 de junho de 2025.
PALOMA KETLY CARVALHO TASSO
Agente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO DO RITO PROCEDIMENTAL SIMILAR AO DA MODALIDADE 
PREGÃO - FORMA PRESENCIAL Nº 013/2024 - REFORMULADO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 265/2023
A COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DE RORAIMA - CAER, por intermédio da Agente de Licitação, torna público para conhecimento 

dos interessados, que realizará licitação pelo RITO PROCEDIMENTAL SIMILAR AO DA MODALIDADE PREGÃO, na forma PRESENCIAL, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada em gerenciamento de abastecimento de combustíveis tipo Gasolina Comum, Diesel BS-
500 e Diesel S-10 para atender a demanda de abastecimento da frota dos veículos desta Companhia, bem como os que forem adquiridos 
durante a vigência do contrato, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital, estando a sessão pública para recebimento 
dos envelopes, prevista para às 09:00 (horário local) do dia 21 de julho de 2025, no auditório da CAER, situado na Rua Melvin Jones, nº 219, 
São Pedro, no município de Boa Vista - Roraima. O Edital e seus Anexos poderão ser adquiridos através do site: www.caer.com.br/licitacoes/.

Boa Vista – RR, 25 de junho de 2025.
PALOMA KETLY CARVALHO TASSO
Agente de Licitação

CODESAIMA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 90007/2025
PROCESSO SEI Nº 18501.000500/2025.22
 
A Companhia de Desenvolvimento do Estado de Roraima - CODESAIMA, através de sua Pregoeira, designada pela Portaria nº 90/CODESAIMA/

ASSG/PRES/DIRAF/DERH, de 19/05/2023, torna público, para conhecimento dos interessados, o Aviso do Pregão Eletrônico, sob o Sistema de 
Registro de Preços nº 90007/2025 no Portal Nacional de Compras Públicas e no Comprasnet, cujo Edital será disponibilizado em 26/06/2025, tendo 
como objeto Contratação de Serviços Gráficos​ e Audiovisuais para atender a Companhia de Desenvolvimento de Roraima (CODESAIMA). 

Data de abertura: 11/07/2025                                                         
Horário: 09h30 (horário de Brasília);                                                                  
Código da UASG Nº: 927418.
O Edital se encontrará à disposição dos interessados nos sites: http://codesaima.rr.gov.br e comprasnet.gov.br, ou 

na Comissão Permanente de Licitação da Codesaima, de segunda à sexta-feira, no horário das 07h30 às 13h30.
Boa Vista – RR, 25/06/2025.
(Assinatura Eletrônica)
GIULIANE BARRETO DE LIMA 
Pregoeira CODESAIMA

DETRAN - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE RORAIMA

TERMO AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO
O Diretor Presidente em exercício do Departamento Estadual de Trânsito de Roraima – DETRAN/RR, no uso das atribuições 

conferidas pelo artigo 12, incisos V, X e XII, da Lei Estadual nº 338, de 28 de junho de 2002, bem como pela Portaria nº 461/
DETRAN/PRESI/DAFI/DIRH/SEPE, de 17 de junho de 2025, publicada no D.O.E nº 4948, de 23 de junho de 2025, e;

CONSIDERANDO a Portaria n° 595/22/GAB/DETRAN/RR, que regulamenta a Prestação do Serviço Voluntário no âmbito desta autarquia;
CONSIDERANDO o teor do Processo SEI nº 19301.000870/2025.89;
CONSIDERANDO a comprovação da prestação de serviços no termo do Relatório DETRAN/PRESI/UDE (SEI nº 17411427);
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de serviço voluntário administrativo aos servidores abaixo relacionados, no mês de abril/2025:

SERVIDOR DIAS HORÁRIO TOTAL DE HORAS JUSTIFICATIVA
Guilherme Pereira Guedes 01 a 04; 07 a 11; 14 a 16; 

22 a 25; 28 a 30. 15h às 18h 57h Suporte no atendimento nas Agências de 
Atendimento Descentralizadas

Augusto Oliveira de Souza Filho 01 a 04; 07 a 10. 15h às 18h 24h Suporte no atendimento nas Agências de 
Atendimento Descentralizadas

Apoliana Silva Araújo 11; 14 a 16; 22 a 25; 28 
a 30. 15h às 18h 33h Suporte no atendimento nas Agências de 

Atendimento Descentralizadas
BRUNO CESAR CAVALCANTI GUEDES
Diretor Presidente - em Exercício
DETRAN/RR


